CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

ATA Nº480, Reunião Ordinária de Diretoria do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região, de 11 de Março de 2020

 Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte, às dezoito horas e trinta minutos, na Rua

Sinimbú, 129 - Petrópolis, Porto Alegre – RS reuniram-se os membros da Diretoria do

Conselho Regional de Museologia 3ª Região, Presidente Marcelo Augusto Kich Scheffer,

COREM3R 0233-I, Vice-presidente Hilda Alice de Oliveira Gastal, COREM3R 0031-IV,

Secretária Patricia Gabriela Machado Barbosa, COREM3R 0231-I e Tesoureira Lourdes

Maria Agnes, COREM3R 0237-I, e Conselheiras representantes no COFEM Inga Ludmila

Veitenheimer Mendes, COREM3R 0017-IV, Maria Cristina Pons da Silva, COREM3R

0079-IV e Museóloga convidada Daniela do Amaral da Silva COREM3R 0203-I. Foram

discutidas as pautas: 1. Locação da sede: 18 de março, Lourdes Agnes participará de uma

reunião com o Diretor do Museu da Comunicação, Museólogo Welington Silva COREM3R

0222-I para tratar sobre a locação da sede. 2. Foi aprovada a baixa da CRT e licença temporária

de 12 meses a partir da data de 11 de março de 2020, de Helen Kaufmann Lambrecht Espinosa

COREM3R 0154-I. Será feito um estorno no valor R$ 54,77 referente ao pedido de licença

temporária conforme o Art. 10 da Resolução COFEM 11/2017. 3. Foram aprovadas as

solicitações de registro de: Fernanda Tarher Matschinske sob o registro COREM3R 0246-II e

Letícia de Cássia Costa de Oliveira sob o registro COREM3R 0247-II. Será feito um estorno

no valor de R$ 16,43 para Fernanda Tarher Matschinske, observando-se o desconto de 5% da

anuidade 2020 paga até a data de 28 de fevereiro de 2020. 4. O pedido de transferência para

4ª Região da Museóloga, Rossana Klippel de Souza José COREM3R 0227-I, solicitado em 13

de fevereiro de 2020, foi aprovado em 11 de março de 2020, nos termos da Resolução COFEM

04/2014. 5. Sobre o site: Marcelo Scheffer entrou em contato com a pessoa responsável da

manutenção do site do COREM3R, sendo este serviço dispensado e o valor do domínio do site

será pago diretamente ao provedor anualmente no mês de novembro pelo Presidente. A

atualização do site será realizado pela Conselheira Secretária Patrícia Machado com apoio da

Comissão de Divulgação e Comunicação (CDC). 6. Sobre as Comissões: Comissão de Ética

de Profissional (CEP): composta pelas Museólogas, Márcia Bertotto COREM3R 0180-III

como Coordenadora, Ana Carolina Gelmini de Faria COREM3R 0166-I e Ana Celina Figueira

da Silva COREM3R 0144-I. Comissão de Divulgação e Comunicação (CDC): composta pelas

Museólogas Priscila Chagas de Oliveira COREM3R 0198-I, como Coordenadora, Alahna

Rosa COREM3R 0224-I e Patrícia Machado COREM3R 0231-I. Comissão de Orientação e

Fiscalização do Exercício Profissional (COFEP): composta pelas Museólogas Jeanice Ramos

COREM3R 0152-I, como Coordenadora, Hilda Gastal COREM3R 0031-IV e Museólogo

Marcelo Scheffer COREM3R 0233-I. As demais Comissões, Comissão de Formação e

Aperfeiçoamento Profissional (CFAP), Comissão de Legislação e Normas (CLN) e a

Comissão de Tomada de Contas (CTC), houve sugestões de nomes que serão contatados para

anuência. Cada Comissão será designada através de uma Portaria a ser divulgada no site do

Conselho.

Estando todos de acordo e nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião

da qual eu, Patrícia Machado lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada pelas

Conselheiras, e Conselheiro presentes.